HĐND HUYỆN ĐĂK HÀ

      BAN PHÁP CHẾ

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:       /BC-BPC           Đăk Hà, ngày     tháng      năm

BÁO CÁO

Thẩm tra Báo cáo của Chi cục Thi hành án dân sự huyện về kết quả

công tác thi hành án năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và

Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;

Thực hiện Thông báo số 46/TB-TTHĐND, ngày 27/10/2023 của Thường

trực Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức Kỳ

họp thứ 7 Hội đồng nhân dân huyện Khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026; Công văn số

113/TTHĐND-TH, ngày 31/10/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện

về tham mưu các nội dung trình Kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân huyện Khóa

VI, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện đã tiến hành họp xem xét, thẩm

tra Báo cáo số 826/BC-CCTHADS, ngày 06/11/2023 của Chi cục Thi hành án

dân sự huyện về kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2023 và phương

hướng, nhiệm vụ năm 2024. Qua thẩm tra, quan điểm của Ban như sau:

1. Cơ bản thống nhất với nội dung báo cáo số 826/BC-CCTHADS, ngày

06/11/2023 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện trình tại Kỳ họp thứ 7 Hội

đồng nhân dân huyện Khóa VI, nhiệm kỳ 2021– 2026. Báo cáo có bố cục hợp

lý, đánh giá cơ bản đầy đủ công tác chỉ đạo, điều hành và kết quả đạt được đối

với nhiệm vụ thi hành án dân sự năm 2023, thể hiện trên các mặt như việc ban

hành quyết định thi hành án; rà soát, xác minh, phân loại án; kết quả thi hành án

trên từng lĩnh vực; hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và các

nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ. Bên cạnh đó, báo cáo đã đánh giá ưu

điểm, chỉ ra hạn chế và nguyên nhân của hạn chế, đề ra phương hướng, nhiệm

vụ, giải pháp năm 2024.

2. Qua thẩm tra, ngoài những nội dung đã nêu tại báo cáo, Ban Pháp chế

Hội đồng nhân dân huyện thấy rằng trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Chi

cục Thi hành án dân sự huyện năm 2023 còn có một số hạn chế, khó khăn, như:

- Quá trình triển khai, thực hiện nhiệm vụ thi hành án dân sự vẫn còn hạn

chế, thiếu sót (trong năm 2023, Viện Kiểm sát nhân dân huyện đã ban hành 01

văn bản kiến nghị yêu cầu Chi cục Thi hành án dân sự huyện khắc phục thiếu

sót trong nghiệp vụ chuyên môn).

- Việc bán đấu giá tài sản gặp khó khăn do không có người đăng ký mua

nên đã ảnh hưởng đến tiến độ tổ chức thi hành án.

3. Để đảm bảo yêu cầu về nội dung trình kỳ họp và phục vụ công tác theo

dõi, giám sát của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, Ban Pháp chế Hội đồng

nhân huyện đề nghị Chi cục Thi hành án dân sự huyện:

2

Bổ sung số liệu về kết quả thi hành án dân sự đối với việc kê biên, bán

đấu giá tài sản thi hành án năm 2023, cụ thể: Tổng số việc kê biên bán đấu giá

thành và số tiền tương ứng (so sánh số liệu với thời điểm cùng kỳ năm trước); số

tài sản đã giao cho người mua trúng đấu giá (số việc và tiền tương ứng); số tài

sản chưa giao cho người mua trúng đấu giá (số việc và tiền tương ứng), lý do

chưa giao; việc hủy kết quả bán đấu giá (số việc và tiền tương ứng); số tài sản

bán đấu giá chưa thành và số tiền tương ứng (so sánh số liệu với thời điểm cùng

kỳ năm trước).

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện

về kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ

năm 2024. Đề nghị Chi cục Thi hành án dân sự huyện thực hiện đúng các quy

định của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tại mục 2, phần III Thông báo

số 46/TB-TTHĐND, ngày 27/10/20231./.

Nơi nhận:
- TT HĐND huyện;

- Chi cục THADS huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT, BPC.

              TM. BAN PHÁP CHẾ
     KT. TRƯỞNG BAN

     PHÓ TRƯỞNG BAN

              Lê Thị Hải

1 Về nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức Kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân huyện Khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026.

		2023-11-23T09:22:56+0700

		2023-11-23T13:10:16+0700

		2023-11-23T13:10:16+0700

		2023-11-23T13:10:16+0700

		2023-11-23T13:10:16+0700

		2023-11-23T13:10:16+0700